The martyrdom of Sernin here merely serves to illustrate Arpadelle’s main point—that the consuls 

are called le capitol because of the association of the ancient capitolium with justice. He knew, quite 

accurately as it turned out, that the building was located not where le capitol of his day met, at the 

domus communis, but rather near the center of the old Roman city where in his day stood a prominent 

church.67 From the vita of Sernin he understood that the site had been a place of pagan worship (and 

here we see again that conflation of ancient pagan and “Saracen”) but the Life was also possibly the 

source of a misunderstanding, for Sernin’s martyrdom there led him to believe that it was a regular 

place of judgement—a court or seat of justice—rather than merely the place where this particular 

punishment was meted out. Finally, we witness the same claim made by the anonymous author of 

Las antiquetatz e las noblesas antiquas de la vila de Narbona, that there were only three capitolia in antiquity, 

66 Gilles, ed., Les Coutumes de Toulouse, 158: “Sed quid erit in civitate Tholose quia vocantur nomine isto consules “le 
capitol”? Dic quod in civitate Romana et Constantinopolitana et Tholose consules vocantur seu vocabantur isto 
nomine “capitol” juxta allusionem vocabuli et est ratio in promptu quia Capitolium vel Capitolenses quasi capita 
auferentes ut nomina sint consonantia rebus Instit. de dona. § est et aliud et est et aliud et ff. ad municipal.l.fi. et debes 
notare quod non erant nisi tria Capitolia, videlicet in civitate Romana et Constantinopolitana et civitate Tholose 
prout legitur in cranonicis et ab eorum sentenciis olim non appellabatur. Item Capitolium dicebatur ille locus ubi 
judicabant homines ad aufferendum capud et sic quandoque ponebatur continens pro contento. Verumptamen 
antiquitus consules Tholose congregabant se in loco ubi modo est ecclesia sancti Petri sanctique Gerardi et in illo 
loco erant ydole que colebantur per Saracenos et ille locus dicebatur Capitolium quia ibi judicabantur homines ad 
perdendum capud et ita invenitur in legenda sancti Saturnini qui fuit primus episcopus christianorum, qualiter fuit 
ductus ad Capitolium et qualiter fuit judicatus per Capitolium.” 
67 Eugène Martin-Chabot first suggested that the glossator’s claim be taken seriously; “La tradition capitoline à 
Toulouse à la fin du XIIIème siècle,” Annales du Midi 30 (1918): 345-354. The long-debated question of the 
location of the Capitolium was definitively answered when excavations in 1992-1993 uncovered a Roman temple of 
the appropriate dimensions in the present-day place Esquirol. See Bourdartchouk and Arramond, “Le souvenir du 
Capitolium.” 
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although here they are Toulouse, Rome, and Constantinople. Whereas in Narbonne it was Jerusalem